

KRONIKA

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Opłata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, wynosi w Warszawie rocznie: rs. 7. kop. 20 (złp. 48); w kwartale rs. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie rs. 60 (złp. 4).

Na prowincji w Królestwie opłata rocznie rs. 12 (złp. 30); kwartalnie rs. 3 (złp. 20); w Cesarstwie tak sama opłata co na prowincji w Królestwie, z opłaceniem rs. 4 rocznie i kwartalnie za koperty.

Jutro Ś. Romany Panny.

Wschód słońca o g. 7 m. 2. — Zach. o g. 5 m. 26

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście w domu Nr. 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 1, wczoraj w poł. zimna 0. Wysokość wody na Wiśle stop 5 cali 8.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Rozkaz do zarządu cywilnego Królestwa Polskiego. I. Przez Najwyższe rozkazy JEGO CESARSKO-KROLEWSKIEJ MOŚCI, mianowani: radca dyrekcji ubezpieczeń, radca kolleg. w stopniu kamerjunkra *Duszczyński*, dyrektorem wydziału przemysłu i sztuk w Kommissji Rz. S. W. i D. z posunięciem, za wysługę lat, do rangi rady stanu, ze starszeństwem i z pozostawieniem przy dotychczasowym urzędzie dworskim. Posunięty za wysługę lat, na radcę kolleg.: naczelny sekretarz ogólnego zebrań Warszawskich departamentów rządzącego senatu, zarządzający kancelarją heroldji Królestwa *Różyński*, ze starszeństwem. — II. Przez postanowienia departamentu heroldji rządzącego senatu, posunięci przy dymissji uwolnieni od służby z powodu słabości, z assessora kolleg. na radcę dworu: były nadzorca składów komory celnej *Zawichost Kruszyński*, z sekretarza kolleg. na radcę honorowego: były wagtstempelmeister komory Warszawa *Wasilowski*. — III. Przez rozkaz ministra finansów cesarstwa, mianowani: zostający przy komorze Warszawa assessor kolleg. *Kowalew*, urzędnikiem do szczególnych poruczeń przy naczelniku Skulańskiego okręgu celnego i pisarz kancelarji naczelnika Kaliskiego okręgu celnego, registrator kolleg. *Dornstein*, tłumaczem komory Praszki. — IV. Przez postanowienie Zarządzającego służbą cywilną Królestwa, w Warszawskich departamentach rząd. senatu, mianowani: podprokurator przy sądzie appellacyjnym królestwa, assessor kollegjalny *Hipolit Chwalibóg*, p. o. podpisarza IX departamentu rząd. senatu. — (Podp.) Prezydujący w Radzie administracyjnej, generał-adjutant *Paniutin*.

W ciągu roku zeszłego urodziło się w m. Warszawie dzieci: w parafjach Prawosławnych: Soboru: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 46, płci żeńskiej 38, z nieprawych związków płci żeńskiej 4, razem 88; przy ulicy Podwał: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 5, płci żeńskiej 8, z nieprawych związków płci męskiej 3, razem 16; w parafjach Rzymsko katolickich: Sgo Jana: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 383, płci żeńskiej 382, z nieprawych związków płci męskiej 58, płci żeńskiej 56, razem 879; Sgo Krzyża: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 699, płci żeńskiej 674, z nieprawych związków płci męskiej 59, płci żeńskiej 53, razem 1485; Sgo Andrzeja: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 458, płci żeńskiej 418, z nieprawych związków płci męskiej 33, płci żeńskiej 31, razem 940; Sgo Aleksandra: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 297, płci żeńskiej 306, z nieprawych związków płci męskiej 48, płci żeńskiej 49, razem 700; Panny Marji: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 402, płci żeńskiej 377, z nieprawych związków płci męskiej 77, płci żeńskiej 77, razem 933; Wolskiej: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 118, płci żeńskiej 110, z nieprawych związków płci męskiej 16, płci żeńskiej 18, razem 262; Pragskiej: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 180, płci żeńskiej 174, z nieprawych związków płci męskiej 20, płci żeńskiej 24, razem 398; — w parafii Greko-unickiej: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 6, płci żeńskiej 9; — w parafii Ewangelicko-augsburskiej: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 217, płci żeńskiej 212, z nieprawych związków płci męskiej 4, płci żeńskiej 5, razem 438; — w parafii Ewangelicko-reformowanej: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 43, płci żeńskiej 24, z nieprawych związków płci męskiej 1, razem 68; — z gminy starozakonnych: w małżeństwie spłodzonych płci męskiej 1205, płci żeńskiej 750, z nieprawych związków płci męskiej 36, płci żeńskiej 18, razem 2009.

Na wystawę krajową Sztuk pięknych, przybyły obrazy pp. Marcina Zalewskiego, wnętrze zakrytji Dominikańskiej w Krakowie; Kostrzewskiego, zagroda wiejska; Gersona, dziewczyna pozbawiona mieszkania; Petzolda, sklepik z wiktuałami (ostatnie trzy przeznaczone na wystawę do Krakowa). Oprócz powyższych przyjęto także wyjątkowo kopję znacznego rozmiaru, Wniebowzięcia N. Marji Panny, zrobioną przez p. Galuszkiewiczza, z arcydzieła Murilla znajdującego się w Paryżu.

Korrespondencja Kroniki.

Grodno 2 lutego 1859 r.
Święta Narodzenia Bożego odbyliśmy według

starego zwyczaju ojców: lamaliśmy opłatki z serdecznym życzeniem błogiej przyszłości rodzinie, domownikom. Współbraciom. Rzadko kto z miejscowych mieszkańców odstrychnął się od tego pięknego zwyczaju.

Dzień pierwszy nowego roku, jak wszędzie był widzimy wzajemnie składających życzenia z pobudek serca, wyludzenia datku, pięknych słówek konwencyjonalnych.

Od 1go stycznia v. s. został skasowany monopol wódczany w gub. mieście Grodnie, również w miastach powiatowych i rządowych (zasztatnych): Za to podwyższono opłatę akcyzy w guberniji w ogólności: za wiadro wódki (szumówki) rsr. 1 kop. 15, za wiadro zaś spirytusu rsr. 1 kop. 90; piwo i miód żadnej opłacie nie podlegają; stosownie do ukazu Rządzącego Senatu, z dnia 14 października 1858 r.

Od roku przeszło p. Zagajewski założył księgarnię, dziś już opatrzoną w wyborowe i nowe dzieła polskie, dość francuzkich i w niektóre nawet niemieckie. Obok tego otworzył czytelnię polsko-francuzką i to jeszcze bezpłatną; w taki sposób. Chcący korzystać z czytelni p. Zagajewskiego, za cztery miesiące z góry opłaca rsr. 4, t. j. po rublu na miesiąc i assekuracji rs. 2. Po skończonym abonamencie czytelnik otrzymuje dzieło z księgarni p. Zagajewskiego na rsr. 4, rozumie się ze zwrotem assekuracji; dla nieżyczącego zaś nabycia książek, pozostaje prawo bezpłatnego już czytania przez następne miesiące 4. Większy czytelniczy do tych warunków obowiązani dopłacić rubla.

Nakładem p. Zagajewskiego tu u nas w Grodnie, przed parą tygodniami, wyszło dzieło: *Listy z podróży odbytej do stepów Kirgizkajskich przez Edwarda Ostrowskiego*, tomów 2. Z listów tych zasięgamy wiadomości o kraju nieznanym z przyjemnością, ponieważ dzieło nosi cechy talentu i nauki; popularnie i obrazowo skreślone, z zajęciem się czyta. Wzbogaciło ono naszą podróżo-pisarską literaturę. Nakładem tegoż Zagajewskiego, ma wyjść w krótkim czasie poemat: *Marcin Studziński* przez Ludwika Kondratowicza. Dla Grodna to fakt nie małej wagi, mamy u

RESZTKI ŻYCIA.

POWIEŚĆ

przez

J. I. Kraszewskiego.

Tom II.

(Ciąg dalszy).

(Patrz Nr. Kroniki 49.)

— Gość to wielki, — zawołał w duchu, niespodziany, nawiedzający pustkę zamkniętą! Zła! Jeszcze więc ich nie wypłakał! źródło nie wyschło jeszcze, — Zkądże te kwiaty jesienne, ten powrót do życia! Na to chyba ażeby po nim zgasł już promień ostatni, i wiekiusta noc opasała!

I wziął list do ręki znowu, bojąc się go o stworzyć... jakiś przestrah dziecinny nim miodał.

— Wszystkiego się już boję, — rzekł w sobie, — wróciłem do dziecinnych strachów jak gdybym nie był obyły i ostrzelany ze wszystkim... Cóż mi ten list przynieść może nowego? przecierpiałem od nich co tylko było można, dobra spodziewać się nie mam

prawa, zle już wypite do dna. Ale dziś małego serca i samolub, i lękam się aby myśl o niewdzięcznym dziecięciu nie zczerniała złotych marzeń którymi karmię się oszalały. Upadłem więc aż do egoizmu, aż do zapomnienia obowiązków...

Z gorączkowym niepokojem nareszcie pan Joachim ropieczetował pismo które zastał na stole, nie omylił się, było od córki, ale przecucie też nie było daremne, bo list wcale inaczej wyglądał niż te którymi się zwykle do niego odzywała. Pan Joachim pobladł czytając go i wstrzął się nowym wrażeniem głębokim i bolesnym. Dotąd Ewelina przybywając na wieś, zaledwie o tem w kilku słowach chłodnych donosiła ceremonjalnie, list zaś ostatni wcale inaczej napisany, zdawał się oznajmywać przykrą jakąś zmianę w życiu dziecięcia, które z uczuciem boleści nieśmiało tuliło się pod skrzydła wpród zapomnianego ojca. Oto są słowa pisma które niespodzianie zastygłe przywiązanie obudziło w rodzicielskim sercu pana Joachima.

— „Niewiem jak zacząć kochany ojcze, tyle się czuję winną względem ciebie, tak nieśmiem nawet o przebaczenie prosić. Może też choć trochę długie milczenie moje wytłuma-

czy oddalenie, świat który ogarnął twe dziecię i nieszczęśliwy rozdział jakiś który mnie zawsze bolał, choć nań poradzić nie miałam siły. — Pierwszą moją myślą przybywszy na wieś było odezwać się do ciebie, prosić cię ażebyś mi nie odmawiał swojego przybycia. Jestem sama jedna, — a co więcej chora, nikogo tu nie znam, rachuję na to że ojciec mi będzie opiekunem. Nie mówmy o przeszłości, mojej tam winy wiele, ale czyż za to karana być mam odrzuceniem i zaparciem? Drogi ojcze, teraz dopiero poznaję życie, trochę lepiej rozumiem ludzi, a że smutkiem przyszedł żal z twojego serca ocenić i pod jego zasłoną naprzód być nie umiała.

Nie dziwuj się memu listowi, wiele się rzeczy zmieniło, chcę i potrzebuję cię widzieć, poskarżyć przed tobą, poradzić i słuchać jak dziecię, byleś mnie przyjął jak swoją przywiązaną choć bardzo winną córkę.“

Ewelina.

Wielica przebiegł list kilkakrotnie i oczom swoim nie wierzył, — córka go wzywała, o-smutniała, cierpiąca, opuszczona może! — Szczęśliwa obchodziła się bez ojca, — zapominała o niem, uikała go, — boleść zmusiła ją odezwać się do opiekuna jedyne go jakie-

